FXZD01-2023-0013

秀洲政办发〔2023〕54号

嘉兴市秀洲区人民政府办公室

关于印发《秀洲区加快电商产业发展若干政策》
的通知

各镇人民政府、街道办事处、嘉兴国家高新区（高照街道）管委会（办事处），区政府各部门：

《秀洲区加快电商产业发展若干政策》已经十届区政府第32次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻实施。

嘉兴市秀洲区人民政府办公室

                               2023年12月18日

（此件公开发布）

秀洲区加快电商产业发展若干政策

为贯彻落实《关于进一步支持稳外贸稳外资促消费的若干措施》（浙政办发〔2022〕62号），大力发展秀洲区电子商务新业态，创新商业消费新模式，深入推进中国（嘉兴）跨境电子商务综合试验区集聚区建设，培育电商产业发展，结合我区实际，特制定以下政策。

一、政策支持对象
在秀洲区内依法登记注册，从事电子商务相关领域经营、服务等活动，依法注册、依法纳税的经营主体。

二、政策支持内容

（一）扶持跨境电商加快发展。对注册在秀洲区并在第三方跨境电商平台开设店铺的企业，首次全年跨境电商交易额（以海关跨境电商方式9610、9710、9810、1210出口的交易额）达到20万美元（含）至50万美元的给予3万元一次性奖励，交易额（以海关跨境电商方式9610、9710、9810、1210出口的交易额）达到50万美元（含）以上的给予5万元一次性奖励。

（二）支持电商企业入驻集聚区发展。新注册在秀洲区并入驻区跨境电商集聚区的电商产业链企业，经认定，租赁面积500平方米以内的前三年给予租金全额补助；租赁面积超过500平方米的，其超出部分面积租金补助50%。新注册在秀洲区并入驻区跨境电商集聚区的电商平台第三方服务企业，经认定，租赁面积1500平方米以内的前三年给予租金全额补助；租赁面积超过1500平方米的，其超出部分面积租金补助50%。

（三）支持企业应用跨境电商拓宽市场。鼓励企业应用阿里巴巴国际站、亚马逊、eBay、Shopee等第三方交易平台开展跨境电商业务（以海关跨境电商方式9610、9710、9810、1210出口的），按其首次入驻交易平台年度推广费用的50%予以一次性补助，封顶补助5万元。对于在第三方平台上新注册店铺的企业，按其首次平台入驻年费的50%予以一次性补助，封顶补助3万元。

（四）鼓励发展跨境电商产业集聚平台。对自建跨境电商平台推广秀洲区特色产业带动产业外贸发展的，其服务对象在秀洲区跨境电商交易额增量部分年度首次达到5000万美元以上的，给予50万元一次性奖励；后续年度每增加5000万美元给予20万元奖励，单年度封顶奖励100万元。

（五）鼓励“秀洲货秀洲走”的跨境电商模式。鼓励秀洲区企业通过杭州机场（嘉兴）综试区货站实现“秀洲货秀洲走”，对服务秀洲企业通过嘉兴跨境电商综试区开展进出口业务的第三方服务企业，年度帮助秀洲企业本地跨境电商交易额达到2亿元以上且增长30%以上的，给予50万元奖励；年度帮助秀洲企业本地跨境电商交易额达到3亿元以上且增长25%以上的，给予100万元奖励；年度帮助秀洲企业本地跨境电商交易额达到5亿元以上且增长20%以上的，给予150万元奖励。

（六）加快电商直播基地建设。新建的电商直播基地面积不小于1000平米，独立直播间不少于10个，签约主播不少于20名，配备有公共直播间、选品中心、办公用房等场地，能满足入驻企业产品展示、电商直播、专题培训、短视频拍摄等基本业务需求，其入驻企业直播电商年度应税销售总额首次超过5000万元，且年度培育2家及以上限上社零电商企业的，给予基地运营方100万元一次性奖励。

（七）支持电商产业链企业做大做强

1. 对入驻秀洲的网络直播经纪机构（MCN），年营业收入首次达到1000万元（含）以上，且签约主播年度网络零售额超过5000万元、1亿元的，分别给予10万元、20万元一次性奖励。

2. 对月度升规的零售电商企业，给予一次性10万元奖励，对其中年度应税零售额（以统计数字为准）超过1亿元的，按零售额的千分之五再给予奖励，封顶奖励100万元。对月度升规零售电商企业后续年度每增加1亿元应税零售额（以统计数字为准）的，按零售额的千分之五再给予奖励，封顶奖励100万元。

（八）推进电子商务示范创建。对成功创建国家级、省级电子商务类的示范园区（基地）的，分别给予100万元、50万元一次性奖励；对获得国家级、省级、市级电子商务相关荣誉称号的（电商示范村、电商示范企业、共富工坊、跨境电商出口名牌、新零售示范企业等），分别给予20万元、10万元、5万元一次性奖励。

三、附则

1. 同一主体当年度获得的扶持奖补资金累计不超过200万元。申报主体的费用支付主体、合同主体和申报主体应一致。

2. 本政策所涉及到的各类奖补资金，如与上级政策有重复的，按“就高不重复”原则执行，不得因同一事由重复享受其他政策奖励，上级奖励资金中区级财政已配套的项目区级不再奖励。同一事项享受国家、省、市、区级奖励的，级别上升按差额奖励。涉及嘉兴国家高新区（高照街道）、新城街道范围内的服务业企业奖补资金，由嘉兴国家高新区（高照街道）、新城街道承担。其他奖补资金由区财政和各镇、嘉兴国家高新区（高照街道）各承担50%。
3. 本政策自2024年1月18日起施行，至2025年12月31日终止。《关于支持跨境电商发展的若干政策（试行）》（秀洲政办发〔2020〕59号）同时废止。

	抄送：区委各部门，区人大办，区政协办，区纪委区监委，区人武部，

	区法院，区检察院。

	嘉兴市秀洲区人民政府办公室
	2023年12月18日印发

嘉兴市秀洲区人民政府办公室文件

— 2 —